« Cum autem descendisset Jesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ, et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens. » *Matth.* VIII, 1. De monte Domino descendente, occurrunt turbæ, quia, ad altiora ascendere non valuerunt. Et primus ei occurrit leprosus. Necdum enim poterat cum lepra tam multiplicem in monte Salvatoris audire sermonem. Et notandum quod hic primus specialiter curatus sit ; secundo, puer Centurionis : tertio, socrus Petri, febriens [Al. *febricitans*] in Capharnaüm : quarto loco, qui oblatus sunt ei a dæmonio vexati, quorum spiritus verbo ejiciebat, quando omnes male habentes curavit. « Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens. » Recte post prædicationem atque doctrinam signi offertur occasio : ut per virtutem miraculæ [Al. *virtutem miraculi*], præteritus apud audientes sermo firmetur.

« Domine, si vis, potes me mundare. » *Ibid.* 2. Qui voluntatem rogat, de virtute non dubitat.

sollicite la volonté ne met point en doute la puissance.

« Et Jésus, étendant la main, le toucha en disant : Je veux, sois guéri, et à l'instant sa lèpre fut guérie. » *Matth.* 3. C'est quand le Seigneur étend sa main qu'aussitôt la lèpre disparaît. Remarquez en même temps combien la réponse est humble et sans hauteur. Il avait dit : Si vous voulez, Seigneur ; le Seigneur a répondu : « Je veux. » Il avait dit préalablement : « Vous pouvez me guérir ; » Le Seigneur ajoute et dit : « Sois guéri. » Il ne faut pas joindre, comme la plupart des latins le pensent, ni lire : « Je veux guérir, » mais les séparer, de façon qu'il dise d'abord, « je le veux ; » et qu'ensuite, ordonnant, il dise : « sois guéri. »

« Et Jésus lui dit : Prends-garde, ne le dis à personne. » *Ibid.* 4. Et en vérité, qu'était-il besoin de publier par la parole ce que son corps même annonçait.

« Mais va, montre-toi aux prêtres et offre le don prescrit par Moïse en témoignage pour eux. » C'est pour diverses causes qu'il l'envoie aux prêtres. Premièrement, par humilité, afin de montrer toute déférence pour les prêtres. La loi ordonnait à ceux qui étaient guéris de la lèpre d'offrir des présents aux prêtres. Ensuite, afin que, voyant le lépreux guéri, ils crussent au Sauveur ou ils ne crussent point ; que s'ils croyaient, ils fussent sauvés, et que s'ils ne croyaient point, ils fussent inexcusables ; et, en

« Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens : Volo, mundare. Et confestim mundata est lepra ejus. » *Ibid.* 3. Extendente manum Domino, statim lepra fugit. Simulque considera quam humilis et sine jactantia responsio. Ille dixerat, « si vis : » Dominus respondit, « volo. » Ille præmiserat, « potes me mundare : » Dominus jungit, et dicit, « mundare : » Non ergo ut plerique Latinorum putant, jungeudum est, et legendum « voto mundare : » sed separatim, ut primum dicat : « volo : » deinde imperans dicat : « mundare » [Al. *imperet mundare*].

« Et ait illi Jesus : Vide nemini dixeris. » *Ibid.* 4. Et re vera quid erat necesse ut sermone jacteret, quod corpore præferebat ?

« Sed vade, ostende te sacerdotibus : et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis. » Varias ob causas mittit eum ad sacerdotes. Primum, propter humilitatem, ut sacerdotibus deferre honorem videatur. Erat enim lege præceptum, ut qui mundati fuerant a lepra, offerrent munera sacerdotibus. Deinde, ut mundatum videntes leprosem, aut crederent Salvatori, aut non crederent. Si crederent, salvarentur : si non crederent, inexcusabiles forent. Et simul ne quod in eo sæpissime criminabantur, legem videretur infringere.

même temps, pour qu'il ne leur parût point enfreindre la loi, ce dont ils l'accusaient très fréquemment.

« S'approcha de lui un centurion, le priant et lui disant : Seigneur, mon serviteur gît paralytique dans ma maison et il souffre violemment. Et Jésus lui dit : J'irai et le guérirai. Mais le centurion répondant : Seigneur, dit-il, je ne suis pas digne que vous entriez sous mon toit, mais dites seulement une parole et mon serviteur sera guéri. » *Ibid.* 5 *et seqq.* Nous ne devons pas accuser le Seigneur de jactance de ce qu'il promet à l'instant d'aller et de guérir, lorsqu'il voit la foi, l'humilité et la prudence du centurion ; sa foi en ce qu'il crut qu'un paralytique païen pût être guéri par le Sauveur ; son humilité, en ce qu'il se regarda indigne de recevoir le Seigneur chez lui ; sa prudence en ce qu'il découvrit sous l'enveloppe de son corps la divinité cachée, et qu'il comprit que ce n'était point ce que voyaient les incrédules mêmes qui viendrait à son aide, mais ce qui était caché au-dessus. C'est cette même prudence qui lui fit ajouter :

« Et moi aussi je suis soumis à la puissance d'un autre ; j'ai sous moi des soldats, et je dis à celui-ci : va et il va ; et à l'autre : viens et il vient ; et à mon serviteur : fais ceci et il le fait. » *Ibid.* 9. Voulant montrer par là que le Seigneur aussi pouvait, non seulement en venant lui-même, mais par le ministère de ses anges, accomplir tout ce qu'il voulait.

« Jésus entendant cela fut dans l'admiration

« Accessit ad eum centurio, rogans eum, et dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et ait illi Jesus : Ego veniam, et curabo eum. Et respondens centurio, ait : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum ; sed tantum dic verbo et sanabitur puer meus. » *Ibid.* 5 *et seqq.* Non debemus jactantiæ arguere Dominum, quia statim se iturum et sanaturum esse promittit, videns centurionis fidem, humilitatem, et prudentiam. Fidem, in eo quod credidit ex gentibus paralyticum a Salvatore posse sanari. Humilitatem, quod se judicavit indignum, cujus tectum Dominus intraret. Prudentiam, quod intra corporis tegmen, divinitatem latentem videret, sciens non id sibi profuturum, quod etiam ab incredulis videbatur, sed id quod latebat intrinsecus. De qua prudentia hoc etiam, ait :

« Nam et ego homo sum sub potestate [At. *additur* constitutus], habens sub me milites : et dico huic, vade, et vadit : et alii, veni, et venit : et servo meo, fac hoc, et facit. » *Ibid.* 9. Volens ostendere Dominum quoque non per adventum tantum corporis, sed per angelorum ministeria posse implere quod vellet.

et dit à ceux qui le suivaient. » *Ibid.* 10. Il fut dans l'admiration en voyant le centurion comprendre sa majesté. Il fallait, en effet, chasser, et par la parole du Seigneur et par le ministère des anges, soit les infirmités des corps soit les forces contraires auxquelles l'homme est souvent livré pour en être affaibli.

« En vérité je vous le dis, je n'ai point trouvée une si grande foi dans Israël. » Il parle des Israélites du moment et non de tous les anciens patriarches et prophètes, à moins que peut-être, dans la personne du centurion, il ne mette la foi des nations au-dessus d'Israël.

« Aussi je vous dis que beaucoup viendront de l'Orient et de l'Occident et auront place dans le royaume des cieux avec Abraham et Isaac et Jacob. » *Ibid.* 11. C'est parce que le Dieu d'Abraham, le créateur du ciel, est le Père du Christ, qu'il est aussi dans le ciel cet Abraham auprès duquel doivent prendre place les nations qui croiront au Christ, fils du Créateur. Ici se vérifie également le sens dont il vient d'être parlé, la prérogative acquise aux gentils dans la personne du centurion, puisqu'à l'occasion de sa foi il signale la foi à venir des peuples de l'Orient et de l'Occident.

« Mais les enfants du royaume seront jetés dans les ténèbres extérieures. » *Ibid.* 12. Par enfants du royaume, il entend les Juifs, sur lesquels Dieu régna auparavant.

« Ils seront jetés dans les ténèbres extérieures. » Les ténèbres sont toujours extérieures et

« Audiens autem Jesus, miratus est, et sequentibus se dixit. » *Ibid.* 10. Miratus est quod vidit centurionem suam intelligere majestatem. Pellendæ enim erant vel infirmitates corporum, vel fortitudines contrariæ, quibus homo ad debilitatem sæpe conceditur, et verbo Domini, et ministeriis angelorum.

« Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel. » De præsentibus loquitur, non de omnibus retro patriarchis et prophetis : nisi forte in centurione fides gentium præponitur Israël.

« Dico autem vobis, quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob, in regno cælorum. » *Ibid.* 11. Quia Deus Abraham, cæli conditor, Pater Christi est, idcirco in regno cælorum est et Abraham, cum quo accubituræ sunt nationes, quæ crediderint in Christum Filium Creatoris. Et ille pariter sensus impletur, de quo supra diximus, in centurionis fide gentium fieri prærogativam : dum ad illius credulitatem de Oriente et Occidente credituri populi commemorantur.

« Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. » *Ibid.* 12. Filios regni Judæos significat, in quos

non intérieures, et c'est parce que celui qui est jeté dehors abandonne la lumière qu'on dit les ténèbres extérieures.

« Là, il y aura des pleurs et des grincement de dents. » *Ibid.* 13. Si les pleurs coulent des yeux, et si les grincements de dents accusent des ossements, c'est que donc véritablement doivent ressusciter les corps et ces mêmes membres qui étaient morts.

« Jésus étant venu dans la maison de Pierre, vit la belle-mère de celui-ci au lit et ayant la fièvre. Il lui toucha la main et la fièvre la quitta. » *Ibid.* 14. La main de cette femme est touchée et ses œuvres se trouvant guéries, l'infirmité de ses péchés a disparu. Telle est la nature de l'homme qu'après la disparition de la fièvre, le corps n'en ressent que plus de lassitude, et qu'avec le retour de la santé on éprouve tous les malaises de la maladie. Mais la guérison que donne le Seigneur apporte en même temps la santé pleine et entière, et c'est afin de montrer le plein retour de ses forces qu'il est dit :

« Aussitôt elle se leva et elle les servait. » *Ibid.* 15. C'est cette main même qui avait été touchée et guérie qui les servait.

« Le soir étant venu, on lui présenta beaucoup de démoniaques, et par sa parole, il chassait les malins esprits, et il guérit tous les malades, afin que fût accomplie la parole du prophète Isaïe : Lui-même a pris nos infirmités

ante regnavit Deus. « Ejicientur in tenebras exteriores. » Tenebræ semper exteriores sunt, non interiores. Sed quoniam qui a Domino foras expellitur, lumen relinquit; idcirco exteriores tenebræ nominatae sunt.

« Ibi erit fletus et stridor dentium. » Si fletus oculorum est, stridor dentium ossa demonstrat : vera est ergo corporum et eorumdem membrorum quæ ceciderant, resurrectio.

« Et cum venisset Jesus in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem et febricitantem [*Al.* febricitantem] : et tetigit manum ejus, et dimisit eam febris. » *Ibid.* 14. Tangitur manus mulieris, et sanatis operibus ejus, peccatorum infirmitas fugit. Natura hominum istius modi est, ut post febrem magis lassescant corpora : et incipiente sanitate, ægrotationis mala sentiant. Verum sanitas quæ confertur a Domino, totum simul reddit, nec sufficit esse sanatum ; sed ut ἐπιτασις fortitudinis indicetur, additum est :

« Et surrexit, et ministrabat eis. » *Ibid.* 15. Illa manus ministrabat, quæ et tacta fuerat, et sanata.

« Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes : et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit [*Al.* curabat], ut adim-

et s'est chargé de nos maladies. Or Jésus voyant une grande foule autour de lui ordonna à ses disciples de passer de l'autre côté de la mer. » *Matth.* viii, 16-18. Ce n'est pas le matin ni à midi, mais sur le soir, quand le soleil va se coucher, qu'ils sont tous guéris. C'est lorsque le grain de froment meurt dans la terre qu'il porte beaucoup de fruits. *Joan.* xii.

« Alors un scribe s'approchant lui dit : Maître, je vous suivrai partout où vous irez. Et Jésus lui dit : Les renards ont des tanières et les oiseaux du ciel des nids, mais le Fils de l'homme n'a pas où reposer sa tête. » *Ibid.* 19, 20. Si ce scribe de la loi, qui ne connaissait que la lettre qui tue, eût dit : Seigneur, je vous suivrai en quelque lieu que vous alliez, il n'eût point été repoussé par le Seigneur ; mais parce qu'il ne voyait en lui qu'un maître comme tant d'autres, et que, partisan de la lettre (le grec le rend d'une manière plus significative encore par γραμματεως), il ne révélait nullement un auditeur en esprit, c'est pour cela qu'il n'a point un lieu où Jésus puisse reposer sa tête. Il nous est montré que ce scribe est repoussé parce que, témoin de ses éclatants prodiges, il aurait voulu suivre le Sauveur afin de trafiquer au moyen de ces mêmes merveilles, désirant par là même ce que Simon le magicien aurait voulu acheter de saint Pierre. Une foi pareille est justement flétrie par le Seigneur ; aussi lui est-il dit : Pourquoi cherches-tu à me suivre à cause des ri-

pleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem : Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras portavit. Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit discipulos ire trans fretum. » *Ibid.* 16-18. Omnes, non mane, non meridie, sed ad vesperam curantur, quando sol occubitus est : quando granum tritici in terra moritur, ut multos fructus afferat. *Joan.* xii.

« Et accedens unus Scriba, ait illi : Magister sequar te quocumque ieris. Et dicit ei Jesus : Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. » *Matth.* 19, 20. Scriba iste legis, qui tantum litteram noverat occidentem, si dixisset : Domine, sequar te quocumque ieris, non fuisset repulsus a Domino ; sed quia magistrum unum de pluribus æstimabat, et litterator erat, quod significantius Græce dicitur, γραμματεως, et non spiritualis auditor : ideo non habet locum in quo possit Jesus reclinare caput suum. Ostenditur autem nobis, et ob hoc Scribam repudiatum, quod signorum videns magnitudinem, sequi voluerit Salvatorem, ut Iucra ex operum miraculis quæreret, hoc idem desiderans, quod et Simon Magus a Petro emere voluerat. *Act.* viii. Talis ergo fides juste sententia [*Al.* *jucta sententiam*] [Domini

chesses et des biens du siècle, quand telle est ma pauvreté que je n'ai pas même un petit asile, et que le toit qui m'abrite ne m'appartient point?

« Un autre de ses disciples lui dit : Seigneur, permettez-moi d'aller d'abord et d'ensevelir mon père. » *Matth.* VIII, 21. Quelle ressemblance y a-t-il entre le scribe et le disciple? Le premier l'appelle maître, le second le proclame son Seigneur. Celui-là, par piété, témoigne le désir d'aller ensevelir son Père; celui-ci promet de le suivre partout, non par attrait pour le maître, mais pour le gain qu'il peut en retirer.

« Mais Jésus lui dit : Suivez-moi et laissez les morts ensevelir leurs morts. » *Ibid.* 22. Est mort quiconque ne croit point; si le mort ensevelit le mort, nous ne devons pas avoir de souci des morts mais des vivants, de peur que, si nous nous inquiétons des morts, nous ne soyons nous-mêmes appelés morts.

« Et étant ensuite monté dans la barque, ses disciples le suivirent, et voilà qu'une grande tempête s'éleva sur la mer, de sorte que la barque était couverte par les vagues. » *Ibid.* 23. C'est le cinquième miracle qu'il fit, quand montant sur la barque, à Capharnaüm, il commanda aux vents et à la mer. Il opéra le sixième, lorsque, dans le pays des Geraséniens, il donna pouvoir aux démons sur les pourceaux. Le septième, lorsque entrant dans sa ville, il guérit sur son grabat le second paralytique. Le premier paralytique guéri est le serviteur du centurion.

condemnatur, et dicitur ei : Quid me propter divitias et sæculi lucra cupis sequi, cum tantæ sim paupertatis, ut ne hospitium quidem habeam, et non meo utar tecto?

« Alius autem de discipulis ejus ait illi : Domine, permittite me primum ire, et sepelire patrem meum. » *Matth.* VIII, 21. Quid simile est inter Scribam et discipulum? Ille magistrum vocat, hic Dominum confitetur. Ille propter pietatis occasionem, ad sepeliendum patrem ire desiderat : iste securum se quolibet esse promittit, non magistrum quærens, sed ex magistro lucrum.

« Jesus autem ait illi : sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. » *Ibid.* 22. Mortuus es, quicumque non credit. Si autem mortuum sepelit mortuus, non debemus curam habere mortuorum, sed viventium; ne dum solliciti sumus de mortuis, nos quoque mortui appellemur.

« Et ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus; et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. » *Ibid.* 23. Quintum signum fecit, quando ascendens navem de Capharnaüm, ventis imperavit et mari. Sextum, quando in regione Gerasenorum dedit potestatem

« Or lui-même dormait; et les disciples s'approchèrent de lui et l'éveillèrent en disant : Seigneur, sauvez-nous, nous périssons. Et Jésus leur dit : Pourquoi craignez-vous, hommes de peu de foi? » *Ibid.* 24, 25. Nous voyons dans Jonas la prophétie de ce prodige, quand, au milieu du danger et de la frayeur de tous, lui-même est tranquille et sommeille et est éveillé, et c'est par la puissance et le mystérieux secret de sa passion qu'il délivre ceux qui l'éveillent.

« Alors, se levant, il commanda aux vents et à la mer, et il se fit un grand calme. » Nous comprenons par là que toutes les créatures reconnaissent leur Créateur. Qu'il les commande ou qu'il leur commande, elles sentent son empire, non que nous pensions que tout est animé, comme le croient faussement les hérétiques, mais parce que les créatures, insensibles pour nous, deviennent sensibles devant la Majesté du Créateur.

« Or, saisis d'admiration, ces hommes disaient : Quel est celui-ci, que les vents et la mer lui obéissent? Et Jésus étant passé à l'autre bord, dans le pays des Geraséniens, il accourut à lui deux démoniaques sortant des sépulchres et dans une telle fureur que personne n'osait passer par ce chemin. Et voilà qu'ils crièrent disant : » *Ibid.* 27, 29. Ce n'était pas les disciples, mais les nautonniers et les autres présents dans la barque, qui étaient dans l'admiration. Or, si l'on veut contester et prétendre

dæmonibus in porcos. Septimum, quando ingrediens civitatem suam, paralyticum secundum curavit in lectulo. Primus enim paralyticus est puer centurionis.

« Ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum, et suscitaverunt eum, dicentes : Domine, salva nos, perimus. Et dicit eis Jesus : Quid timidi estis, modicæ fidei? » *Ibid.* 24, 25. Hujus signi typum in Jona legimus, *Jon.* 1, quando, cæteris periclitantibus, ipse securus est, et dormit, et suscitatur; et imperio ac sacramento passionis suæ liberat suscitantes.

« Tunc surgens, imperavit ventis et mari : et facta est tranquillitas magna. » *Matth.* VIII, 26. Et ex hoc loco intelligimus quod omnes creaturæ sentiant Creatorem. Quibus enim increpatur [al. *quas increpavit*], et quibus imperatur [al. *imperavit*], sentiunt imperantem; non errore hæreticorum, quia omnia putant animantia; sed majestate conditoris, quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.

« Porro homines mirati sunt, dicentes : Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei? Et cum venisset Jesus trans fretum in regionem Gerasenorum, occurrunt ei duo habentes dæmonia, de monumentis exeuntes, sævi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamaverunt dicentes. » *Ibid.*

que c'était les disciples qui étaient dans l'admiration, nous repondrons qu'ils sont appelés à bon droit hommes, s'ils ne connaissent point encore la puissance du Sauveur.

« Qu'y a-t-il entre vous et nous, Jésus, Fils de Dieu ? Vous êtes venu ici nous tourmenter avant le temps. Or, il y avait non loin de là un troupeau de nombreux pourceaux qui paisaient, et les démons le priaient en disant. » *Ibid.* 30, 31. Cet aveu ne provient point d'une vocation spontanée digne toujours de sa récompense ; c'est un aveu fait par contrainte et contre toute spontanéité, comme feraient des esclaves fugitifs qui après quelque temps, apercevant leur maître, ne le prieraient que pour éviter les coups. Ainsi les démons, voyant tout-à-coup le Seigneur sur la terre, croyaient qu'il était venu pour les juger. La présence du Sauveur est un tourment pour les démons ; ridicule est donc l'opinion de quelques-uns qui pensent que les démons connaissent le Fils de Dieu et que le diable ne le connaît point, et cela parce que ceux-là ont moins de malice que celui dont ils ne sont que les satellites. Comme toute la science des disciples doit être rapportée au maître, il est à croire qu'autant les démons que le diable ont plutôt soupçonné que connu le Fils de Dieu. « Car personne n'a connu le Père si ce n'est le fils, et celui à qui le Fils l'a voulu révéler. » *Matth.* xi, 27.

« Si vous nous chassez d'ici, envoyez-nous

27-29. Non discipuli, sed nautæ, et cæteri qui in navi erant, mirabantur. Sin autem quis contentiose volnerit eos, qui mirabantur, fuisse discipulos, respondebimus, recte homines appellatos, qui necdum noverant potentiam Salvatoris.

« Quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei ? Veniste huc ante tempus torquere nos. Erat autem non longe ab illis grex porcorum multorum pascens. Dæmones autem rogabant eum, dicentes. *Ibid.* 30, 31. Non voluntatis ista confessio est, quam præmium sequitur contentis, sed necessitatis extorsio, quæ cogit invitos, velut si servi fugitivi, post multum temporis dominum suum videant : nihil aliud nisi de verberibus deprecantur. Sic et dæmones cernentes Dominum in terris repente versari, ad judicandos se venisse credebant. Præsentia Salvatoris, tormenta sunt dæmonum. Ridiculeque putant quidam, dæmones scire Filium Dei, et diabolum ignorare ; eo quod minoris malitiæ sicut isti quam ille cujus satellites sunt. Cum omnis scientia discipulorum ad magistrum referenda sit, et tam dæmones, quam diabolum suspicari magis Filium Dei, quam nosse intelligendi sunt [al. sint]. « Nemo enim Patrem novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. » *Matth.* xi, 27.

dans ce troupeau de pourceaux. Et il leur dit : Allez. Eux donc, étant sortis, entrèrent dans les pourceaux, et voilà que le troupeau tout entier courut avec impétuosité se précipiter dans la mer et ils moururent dans les eaux. Les pasteurs s'eufirent et étant venus dans la ville, ils racontèrent tout cela, ainsi que ce qui était arrivé aux possédés. » *Matth.* viii, 32, 33. Ce n'est point pour accorder aux démons ce qu'ils demandaient que le Sauveur leur dit : allez, mais afin de fournir, par la mort des pourceaux, un moyen de salut aux hommes. Les pasteurs en effet, voyant tout cela, en portent aussitôt la nouvelle à la ville. Que le manichéen rougisse donc et nous dise comment il se peut que, pour le salut d'un seul homme, deux mille pourceaux sont noyés, si les âmes des hommes et des bêtes sont de la même substance et de la même condition.

« Et voilà que toute la ville vint au devant de Jésus, et l'ayant vu, ils le priaient de sortir de leurs terres. » *Ibid.* 34. S'ils le prient de se retirer de leur pays, ce n'est point par orgueil qu'ils le font, ainsi que quelques-uns le pensent, mais c'est pas humilité, se jugeant indignes de la présence du Seigneur ; ainsi Pierre, à l'occasion de la pêche miraculeuse, se jetant aux genoux du Sauveur, lui dit : « Ecartez-vous de moi, Seigneur, car je suis un homme pécheur. » *Luc.* v, 8.

« Et Jésus étant monté dans la barque tra-

« Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis : Ite. At illi exeuntes, abierunt in porcos. Et ecce magno impetu abiit totus grex per præceps in mare, et mortui sunt in aquis. Pastores autem fugerunt ; et venientes in civitatem, nuntiaverunt hæc omnia, et de his qui dæmonia habuerant. » *Ibid.* viii, 32, 33. Non quod concesserit Salvator dæmonibus quod petebant, dixit, « ite, » sed ut per interfectionem porcorum, hominibus salutis occasio præberetur. Pastores enim ista cernentes, statim nuntiant civitati. Erubescat Manichæus, si de eadem substantia, et ex eodem auctore hominum bestiarumque sunt animæ, quomodo ob unius hominis salutem, duo millia porcorum suffocantur ?

« Et ecce tota civitas exiit obviam Jesu, et viso eo, rogabant eum, ut transiret a finibus eorum. » *Ibid.* 34. Quod rogant ut transeat a finibus eorum, non de superbia hoc faciunt, ut nonnulli arbitratur, sed de humilitate qua se præsentia Domini indignos judicabant, sicut et Petrus in captura piscium cadens ad genua Salvatoris, ait : « Exi a me, Domine, quia vir peccator sum. » *Luc.* v, 8.

« Et ascendens Jesus in naviculam transfretavit, et venit in civitatem suam. Et ecce offerebant ei para-